

貸 借 対 照 表

生活協同組合コープあおもり		2021年 3月20日現在（単位：円）	
科 目	金 額	科 目	金 額
（資産の部）		（負債の部）	
Ⅰ. 流動資産		Ⅲ. 流動負債	
現 金 預 金	1,974,600,641	買 掛 金	1,880,313,189
供 給 未 収 金	1,219,795,648	短 期 借 入 金	60,000,000
商 品	183,252,435	短期組合員借入金	403,800,000
立 替 金	422,992	短期リース債務	13,206,162
前 払 費 用	20,824,969	未 払 金	170,967,173
未 収 金	158,887,623	未 払 法 人 税 等	8,874,000
貸 倒 引 当 金	△ 14,000,000	未 払 消 費 税 等	95,142,700
流 動 資 産 合 計	3,543,784,308	未 払 費 用	474,203,132
Ⅱ. 固定資産		前 受 金	179,690,242
1. 有形固定資産		預 り 金	177,995,431
建 物	3,952,681,256	賞 与 引 当 金	41,533,826
減 価 償 却 累 計 額	2,102,096,209	ポ イ ン ト 引 当 金	15,584,181
構 築 物	413,059,703	流 動 負 債 合 計	3,521,310,036
減 価 償 却 累 計 額	269,651,871	Ⅳ. 固定負債	
機 械 装 置	119,843,000	長 期 借 入 金	470,000,000
減 価 償 却 累 計 額	70,305,414	長 期 リ ー ス 債 務	29,057,672
車 両 運 搬 具	11,345,000	長期資産除去債務	69,584,476
減 価 償 却 累 計 額	11,344,997	退 職 給 付 引 当 金	166,458,878
器 具 備 品	755,461,428	役員退職慰労引当金	27,444,675
減 価 償 却 累 計 額	503,413,797	預 り 保 証 金	75,902,718
リ ー ス 資 産	91,922,616	長 期 未 払 金	3,529,516
減 価 償 却 累 計 額	49,742,127	固 定 負 債 合 計	841,977,935
土 地	1,439,198,604	負 債 合 計	
有 形 固 定 資 産 合 計	3,776,957,192	4,363,287,971	
2. 無形固定資産		（純資産の部）	
借 地 権	1,825,284	Ⅴ. 組合員資本	
ソ フ ト ウ ェ ア	46,791,525	1. 出 資 金	
その他の無形固定資産	8,902,900	3,597,876,000	
無 形 固 定 資 産 合 計	57,519,709	2. 剰 余 金	
3. その他固定資産		法 定 準 備 金	171,401,952
関係団体等出資金	122,301,000	当期末末処分剰余金	188,281,998
関係団体出資金	117,301,000	（うち当期剰余金）	（ 188,281,998）
子会社等株式	5,000,000	剰 余 金 合 計	359,683,950
長期保有有価証券	1,020,000	純 資 産 合 計	
長 期 貸 付 金	557,280,000	3,957,559,950	
長 期 前 払 費 用	96,845,700	Ⅵ. 繰越剰余金	
差 入 保 証 金	46,884,200	10,047,285	
繰 延 税 金 資 産	75,324,576	Ⅶ. 繰越剰余金	
その他の固定資産	49,131,236	188,281,998	
貸 倒 引 当 金	△ 6,200,000	Ⅷ. 繰越剰余金	
その他固定資産合計	942,586,712	188,281,998	
固 定 資 産 合 計	4,777,063,613	Ⅸ. 繰越剰余金	
資 産 合 計		8,320,847,921	
8,320,847,921		負債・純資産合計	
		8,320,847,921	

剰 余 金 処 分 計 算 書

【 剰余金処分の解説 】

- 生活協同組合コープあおもり

2021年 3月20日（単位：円）

Ⅰ. 当期末処分剰余金	188,281,998
Ⅱ. 剰 余 金 処 分 額	
1. 法定準備金	28,598,048
2. 出 資 配 当 金	17,636,665
3. 任意積立金	
(1) 減損評価積立金	125,000,000
(2) 災害等準備積立金	5,000,000
(3) 災害支援積立金	2,000,000
	178,234,713
Ⅲ. 次期繰越剰余金	10,047,285
- 生活協同組合コープあおもり

2021年 3月20日（単位：円）

Ⅰ. 法定準備金	188,281,998
①生協法第51条の4及び定款第72条の規定にもとづいて、法定準備金を積み立てます。	
②法定準備金は、出資金総額の2分の1に達するまで、当期剰余金の10分の1以上の金額を積み立てることが義務付けられています。	
2. 出資配当金	
①出資配当金は、出資金残高に応じて0.5%（配当率）を割り戻し、総代会で決定した後に出資金に加算するものとします。なお、定款第77条の規定により、組合員ごとの出資配当金の額に1円未満の端数が生じた場合、端数は切り捨てとなります。	
②出資配当金からは、20.42%の源泉税（所得税＋復興特別所得税）が控除されます。	
③出資配当金の支払いは、2021年3月20日現在の組合員で、総代会の開催日（2021年6月15日）まで組合員である方が対象となります。	
④出資金残高の計算方法は、2020年度における毎月20日現在の出資金の年間平均金額（1口1,000円単位）とし、その金額に配当率を掛けて出資配当金を算出します。	
3. 減損評価積立金は、減損会計により今後生ずる固定資産の減損損失に備えて積み立てます。	
4. 災害等準備積立金は、自然災害等により当生協が被害を受けたときに備えて積み立てます。	
5. 災害支援積立金は、他生協など対外への自然災害対応や支援に備えて積み立てます。	
6. 次期繰越剰余金には、教育事業等繰越金1,000万円が含まれています。	
教育事業等繰越金は、生協法第51条の4及び定款第73条の規定により、当期剰余金の20分の1以上の金額を翌事業年度に繰り越すことが義務付けられています。	

2020 年度決算報告

コープあおもりの経営状況をお知らせします。

◆コープあおもり全体で、組合員は1,032人減り154,159人、出資金は8,913万円増えて、35億9,787万円となりましたが、いずれも計画には届きませんでした。組合員1人あたりの平均出資金は23,338円と計画の23,003円を335円上回りました。

◆供給高は、組合員の利用が増えて168億6,070万円（19年度比110.7%、16億3,728万円増）となり、予算（158.5億円）を達成しました。

◆店舗事業は供給高39億7,681万円と予算（39億5,200万円）を達成しました。18年4月に建て替え新築オープンした西弘店は現金収支で黒字を実現しました。

◆共同購入事業は供給高116億8,451万円と予算（104億4,000万円）を大きく超過し、経常剰余率は4.2%となりました。配食事業は供給高が2億7,090万円となり、予算（2億8,000万円）に届きませんでした。

◆生活事業では、灯油事業が灯油の低価格安定から供給高8億4,840万円と予算（10億5,700万円）とは乖離しましたが、経常剰余金は5,216万円の黒字となりました。一方、サービス事業、葬祭事業は供給高予算に届きませんでした。

コープあおもり全体で、経常剰余金は2億7,786万円と予算（9千万円）を1億8,786万円超過しました。経営改善が前進し、3年ぶりに組合員への出資配当が提案できることになりました。

損 益 計 算 書

生活協同組合コープあおもり		自 2020年 3月21日 至 2021年 3月20日（単位：円）	
勘 定 科 目	金	額	
事業損益の部			
Ⅰ. 供 給 高		16,860,702,801	
Ⅱ. 供 給 原 価			
(1) 期首商品棚卸高	168,209,691		
(2) 当期商品仕入高	12,493,690,999		
合 計	12,661,900,690		
(3) 期末商品棚卸高	183,252,435		12,478,648,255
供 給 剰 余 金			4,382,054,546
Ⅲ. その他事業収入			
(1) 配達手数料収入	159,525,798		
(2) 共済受託収入	258,525,526		
(3) 不動産賃貸収入	78,893,033		
(4) その他受取手数料	30,219,002		527,163,359
事 業 総 剰 余 金			4,909,217,905
Ⅳ. 事 業 経 費			
(1) 人件費	2,364,667,482		
(2) 物件費	2,352,931,733		4,717,599,215
事 業 剰 余 金			191,618,690
事業外損益の部			
Ⅴ. 事 業 外 収 益			
(1) 受取利息	1,606,988		
(2) 受取配当金	12,469,017		
(3) 雑収入	84,335,998		
(4) 貸倒引当戻入益	900,000		99,312,003
Ⅵ. 事 業 外 費 用			
(1) 支払利息	2,084,211		
(2) 雑損失	10,978,647		13,062,858
経 常 剰 余 金			277,867,835
Ⅶ. 特 別 利 益			
(1) 補助金収入	34,266,000		34,266,000
Ⅷ. 特 別 損 失			
(1) 固定資産除却損	106		
(2) 減損損失	10,747,649		
(3) その他特別損失	76,683,000		87,430,755
税 引 前 当 期 剰 余 金			224,703,080
法 人 税 等	8,874,000		
法 人 税 等 調 整 額	27,547,082		36,421,082
当 期 剰 余 金			188,281,998
当 期 未 処 分 剰 余 金			188,281,998